LEI MUNICIPAL Nº 5.521/01

Inclui meta na Lei Municipal nº 5.439 -
LDO 2001, e dá outras providências.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE,  PREFEITO MUNICIPAL
DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,

FAÇO  SABER,  que  o  Legislativo  aprovou  e  eu  sanciono  e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica incluída no Anexo de Metas e Prioridades da LDO
2001,  Lei  Municipal  nº  5.439/00,  no  órgão,  unidade,  programa  e  sub-programa
orçamentários,  com  a  classificação,  especificação  do  objetivo,  valor  e  recursos
descritos nesta Lei, a seguinte meta:

a)  Órgão: Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento,  Agricultura,
Indústria  e Comércio;  Unidade: Depto. de Agropecuária;  Programa: 14 – Produção
Vegetal;  Sub-programa: 078  –  Mecanização  Agrícola;  Meta/Ação: Aquisição  de
Equipamentos para Patrulha Agrícola; Objetivo: Adquirir uma retroescavaderia e duas
roçadeiras, para fazer parte da Patrulha Agrícola do Município, para execução de obras
e ações de apoio ao desenvolvimento do setor agropecuário do Município, através de
Contrato de repasse da União – Ministério da Agricultura e Abastecimento - e Caixa
Econômica  Federal;  Recursos:  R$  100.000,00  da  transferência  da  União/Caixa
Econômica  Federal  e  R$  20.000,00  de  recursos  próprios  do  Município;  Valor: R$
120.000,00;

Art.  2º  - Servirá  de  cobertura  para  a  meta  criada  pelo  artigo
anterior,  nos  termos da Lei  Municipal  nº  5.439  e  suas  alterações  -  LDO 2001,  os
seguintes recursos:

a)  Órgão: Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento,  Agricultura,
Indústria  e Comércio;  Unidade: Depto. de Agropecuária;  Programa: 15 – Produção
Animal;  Sub-programa: 088  –  Desenvolvimento  Animal;  Meta/Ação: Aquisição  de
Equipamentos  e  Materiais  Permanentes  para  o  SIM;  Objetivo/Motivo:  Reduzir
parcialmente  esta  meta/ação  por  não  ser  prioritária  no  momento,  tendo  em
consideração as dificuldades orçamentárias e financeiras do Município e necessidade
do aporte  de recursos para o Projeto PRODESA, já aprovado;  Recursos:  Próprios;
Valor: R$ 5.000,00;

b)  Órgão: Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento,  Agricultura,
Indústria e Comércio; Unidade: Depto. de Agropecuária; Programa: 18 – Promoção e

Extensão  Rural;  Sub-programa: 110  –  Cooperativismo;  Meta/Ação: Incentivo
Financeiro a Pequenas Cooperativas; Objetivo/Motivo: Excluir esta meta/ação por não
ser prioritária, tendo em consideração as dificuldades orçamentárias e financeiras do
Município e necessidade do aporte de recursos para o Projeto PRODESA, já aprovado;
Recursos: Próprios; Valor: R$ 15.000,00;

c)  Transferência  da  União  –  Ministério  da  Agricultura  e
Abastecimento,  através  da  Caixa  Econômica  Federal,  Contrato  de  Repasse  nº
010795507/2000  -  MA/CAIXA,  Processo  nº  2617.010795507/2000,  no  valor  de  R$
100.000,00 (cem mil reais).

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 31 DE MAIO DE 2001.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
                                Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

ROBERTO ALBINO SEHN
  Secretário Municipal da
         Administração
ATR/IMD